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8 Belasting op de onbebouwde bouwgronden in woongebied en
onbebouwde kavels, palende aan een openbare weg die voldoende
is uitgerust

Voorgeschiedenis

In de gemeenteraad van 15 december 2O2Ois het belastingreglement belasting op de onbebouwde
bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels, palende aan een openbare weg die voldoende
isuitgerustvoordeperiodebeginnend l januari 2O2len eindigend3ldecember2O25
goedgekeu rd.
In de gemeenteraad van 21 december 202! werd het reglement belasting op de onbebouwde
bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels, palende aan een weg die voldoende is
uitgerust op aangeven van de dienst omgeving(wonen) aangepast.
Op verzoek van de dienst omgeving (wonen) dient het bestaande belastingreglement belasting op
de onbebouwde bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels, palende aan een weg die
voldoende is uitgerust gewijzigd te worden. De wijzigingen betreft tekstuele aanpassingen in
definities en de schrapping van de ambtshalve inkohiering .

Door de stijging van de energie- en grondstoffenprijzen wordt de gemeente ook getroffen met een
explosieve stijging van de gemeentelijke loonkosten. De stijging van de inflatie wordt snel
doorgerekend door het principe van automatische loonindexering. De verhoging van deze kosten
veroorzaakt een enorme druk op de meerjarenplanning waardoor het voor de gemeente
noodzakelijk is om de tarieven aan te passen in 2023.
De gemeenteraad beslist om het bestaande reglement belasting op de onbebouwde bouwgronden
in woongebied en onbebouwde kavels, palende aan een weg die voldoende is uitgerust van 27
december 2027 te hernieuwen.

J u ri d i sche g rond, toe pa ssel ij ke regelgevi ng

Het Decreet over het lokaal bestuur van22 december 2017, artikel 40 g3 en 4I, I4o; zoals
gewijzigd door het Decreet van 18 mei 2018 houdende wijziging van art. 41 van het
Decreet van22 december 2Ot7 over het lokaal bestuur, wat de verfijning van de
belastingbevoegdheid van de gemeenteraad betreft;

De Grondwet, artikel L7O $4;
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Het Burgerlijk Wetboek, deel 3, art. 3.133 en 3.134 inzake goederenrecht van 1 september
202r;

Het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen;

De omzendbrief KB/ABB 2OI9/2 van 15 februari 2019 betreffende de coórdinatie van de
onderrichtingen over de gemeentefiscaliteit;

De Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening;

Feiten, context en argumentatie

Aangezien de gemeente het wenselijk acht om potentiële woonlocaties vrij te maken en om
grondspeculaties tegen te gaan en om realiseerbare onbebouwde percelen te activeren in de
gemeente.

De activeringshefFing laat de gemeente toe om de eigenaars van die percelen-kavels daartoe aan
te sporen.
Door de stijging van de energie- en grondstoffenprijzen wordt de gemeente ook getroffen met een
expiosieve siijging van cie gemeenieiijke ioortkostert. De siijgirtg vair cie iirfiatie woi-dt snei
doorgerekend door het principe van automatische loonindexering. De verhoging van deze kosten
veroorzaakt een enorme druk op de meerjarenplanning waardoor het voor de gemeente
noodzakelijk is om de tarieven aan te passen in 2O23.

De tarieven worden als volgt aangepast:
OUDE TARIEVEN:
Het aanslagbedrag wordt vasLgesLelcl up € 25,00 per slrekkertde rrtetet'lettgte van lret deel van de
bouwgrond of kavel palende gemeten aan de voldoende uitgeruste weg, binnen een gebied
bestemd
voor wonen. Elk gedeelte van een meter wordt als volle meter beschouwd.
l'\a 'ninimrrmàá^-15^ l.rairraa* a ttrn nn nar l.rnrrrrrarnnrl nf lzrrraluL rlrrrrlllrurrrgqrrJrg:, vLvrgq:,L L 4Jvtvv lJvr vvvtrvr

Indien de eigenaar(s) meerdere percelen bezit, wordt de aanslag per perceel met € 150,00
ve

NIEUWE TARIEVEN:
Het aanslagbedrag wordt vastgesteld op € 27,5O per strekkende meter lengte van het deel van de
bouwgrond of kavel palende gemeten aan de voldoende uitgeruste weg, binnen een gebied
bestemd
voor wonen. Elk gedeelte van een meter wordt als volle meter beschouwd.
De minimumaanslag bedraagt €275,00 per bouwgrond of kavel.
Indien de eigenaar(s) meerdere percelen bezit, wordt de aanslag per perceel met € 165,00
verhoogd.

Financiële weerslag

De belastingen zijn opgenomen in het meerjarenplan om aan de voorwaarden tot het bereiken van
het financieel evenwicht te voldoen zoals bepaald in het Besluit van de Vlaamse Regering van 30
maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale besturen.

Besluit:

Voor de fractie Vooruit stemmen tegen: Georges Meeus, Marc De Laet, Anita
Moens, Robbe Carleer, Jeroen Van Santvoort

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Eddy Bevers, Eddy Moens, Michel Eeraerts,
Daniel De Maeyer, Carine Praet, Jeroen De Jonghe, Alain Aelbrecht, Solange
Cluydts, Luc Spiessens, Ronald Somers, Ilse Lenvain

Voor de fractie Onafhankelijk raadslid 1 stemmen tegen: Kevin Eeraerts

Voor de fractie Onafhankelijk raadslid 4 onthouden zich: Serkan Bozyigit
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Voor de fractie Onafhankelijk raadslid 2 stemmen tegen: Véronique De Wever
Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Bavo Anciaux
Voor de fractie Onafhankelijk raadslid 3 onthouden zich: Rudi Kennes

Voor de fractie Groen stemmen voor: Thierry Serrien, Mina Koukas
Voor de fractie CD&V onthouden zich: Maaike Bradt, Raphaël Coenjaerts
De gemeenteraad besluit :

Artikel 1 Overgangsbepaling

Het raadsbesluit van 21 december 2O2L van de gemeente Willebroek betreffende het reglement
belasting op de onbebouwde bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels, palende aan een
weg die voldoende is uitgerust voor het aanslagjaar 2O22tot en met 2025 blijft van toepassing
voor de belastbare feiten die zich hebben voorgedaan voor l januari 2023, maar wordt opgeheven
vanaf aanslagjaar 2023.

Artikel 2 Definities

1. Administratie: de gemeentelijke administratieve eenheid die door het college van
burgemeester en schepenen wordt belast met het beheer van het register.

2. Beveiligde zending: een (elektronisch) aangetekende zending of een afgifte tegen
ontvangstbewijs;

3. Bos: een boom of een groep bomen als bos wordt gedefinieerd, wordt bepaald door de
aanwezigheid van bomen of struiken enerzijds en de aanwezigheid van een boseigen fauna en
flora anderzijds. Praktisch wordt verwacht dat een bos mínstens één boom per 2 m2 heeft en
dat de minimale grootte 10 meter breed is en minstens 3 bomenrijen lang.

De afgestorven bomen die grote opengevallen gaten vormen dienen opnieuw aangeplant te
worden. Deze ontstaan meestal binnen de 2 jaar en zijn waarschijnlijk tot één derde van de
aangeplante bomen.

4. College: het college van burgemeester en schepenen van de gemeente Willebroek.

5. Erfpacht: het recht om een stuk van een ander te gebruiken.

6. Erfpachter: gebruiker heeft tijdens de duur van de erfpacht dezelfde rechten als de eigenaar,
maar mag niets doen dat de waarde van de grond zou doen verminderen.

7. Minimale weguitrusting: een met duurzame materialen verharde weg, voorzien van een
elektriciteitsnet.

8. Opstalhouder: de persoon of de vennootschap die het recht verkrijgt

9. Recht van opstal: het recht om de eigendom van gebouwen of beplantingen te hebben op
andermans grond, gedurende een periode van maximaal 50 jaar.

10. Renovatienota: een nota die bestaat uit:
(1) een gedetailleerd overzicht van de werken die zullen worden uitgevoerd in het

betreftende aanslagjaa r,
(2) een gedetailleerd tijdschema waarin de fasering van de werken wordt toegelicht,
(3) een gedetailleerd bestek van een geregistreerd aannemer of van de belastingplichtige
indien hij zelf de werken zal uitvoeren,
(4) fotoreportage met weergave van de bestaande toestand
(5) indien van toepassing een akkoord van de mede-houder van het zakelijk recht;

11. SHM : Sociale Huisvestingsmaatschappij.
Dit wordt in2023 vervangen door een op te richten Woonmaatschappij (WM). Besluit van de
Vlaamse Regering tot vaststelling van het werkingsgebied Willebroek/Mechelen - 04.02.2022

12. Vruchtgebruiker: diegene die kan genieten van het goed.
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13. Vruchtgebruik: het zakelijk recht om van een zaak, waarvan een ander het eigendom heeft,
het tijdelijk genot te hebben. Iemand die een vruchtgebruik heeft op een goed mag tijdelijk
'genieten'van de woning en de vruchten ervan opstrijken, maar moet wel de bestemming van
het goed respecteren,

14. Zakelijk gerechtigde: volle eigenaar, vruchtgebruiker, opstalhouder of erfpachter van het
belaste goed.

Artikel 3 Belastbare grondslag

Met ingang van 1 januari 2023 voor een periode eindigend op 31 december 2025 wordt een
jaarlijkse belasting geheven op de onbebouwde bouwgronden in gebieden, bestemd voor wonen
volgens het plannenregister en palende aan een weg of na definitieve overdracht bij nieuwe
wegenis, die voldoende is uitgerust, en die geregistreerd zijn in het register onbebouwde percelen.

Als bebouwde bouwgronden of kavels worden beschouwd op 31 december van het betreffende
aanslagjaar: de oprichting van een gebouw(en) op het perceel afgewerkt volgens een niet-
vervallen omgevingsvergunning én het correct gebruik conform de vergunde functie.

Artikel 4 De Belastinoolichtiqe

Als belastinoolichtioe wordt beschouwd dieoene die oo 1 ianLrari van het betreffende aanslaqiaar de
houder is van één van de hierna vermelde zakelijke rechten: de volle eigendom, het recht van
opstal of van erfpacht, het vruchtgebruik.

Indien er meerdere zakelijk gerechtigden zijn, zijnzij allen hoofdelijk gehouden tot betaling van de
totale belastingschuld.

Artikel 5 Berekening van de heffing

Het aanslagbedrag wordt vastgesteld op € 27 ,5O per strekkende meter lengte van het deel van de
bouwgrond of kavel palende gemeten aan de voldoende uitgeruste weg, binnen een gebied
bestemd voor wonen. Elk gedeelte van een meter wordt als volle meter beschouwd.
De minimumaanslag bedraagt €275,00 per bouwgrond of kavel.

Indien de eigenaar(s) meerdere percelen bezit, wordt de aanslag per perceel met € 165,00
verhoogd.

Wanneer een bouwgrond of kavel paalt aan twee of meer straten, zal het grootste aantal
strekkende meter lengte van de bouwgrond of kavel langs een van die straten als grondslag van de
belastingberekening in aanmerking komen.

Indien het een hoekperceel betreft, wordt het grootste aantal strekkende meter lengte van de
bouwgrond of kavel langs een van die straten in aanmerking genomen, vermeerderd met de helft
van de afgesneden of afgeronde hoek.

Artikel 6 Aanmelding

De belastingplichtige is gehouden voor 1 oktober van het aanslagjaar spontaan aangifte te doen op
een daartoe voorbestemd formulier dat door de gemeente ter beschikking wordt gesteld.

Artikel 7 Schrapping

Belastingontheffing zal verleend worden aan de belastingplichtige als het perceel bebouwd is, zoals
hierboven vermeld in artikel 3.

Hij dient hiertoe een verzoekschrift met de nodige bewijsstukken aan het college van burgemeester
en schepenen te zenden, uiterlijk op 15 februari van het jaar volgend op het aanslagjaar.

Artikel 8 Vrijstelling

Enkel de vrijstellingen en ontheffingen opgenomen in dit belastingreglement zijn van toepassing
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Van de belasting zijn vrijgesteld:

1) Er wordt een vrijstelling van de heffing verleend gedurende een periode van 2 jaar vanaf het
moment van overdracht van het zakelijk recht en dit aan de belastingplichtige die minder dan 2
jaar houder is van het zakelijk recht van de grond. Dit dient aangetoond te worden door het
aankoopbewijs van de grond.

Deze vrijstelling geldt niet voor overdrachten aan:
. vennootschappen waarin de vroegere houder van het zakelijk recht participeert,

rechtstreeks of onrechtstreeks, voor meer dan 10% van het aandeelhouderschap;
. vzw's waar de houder van het zakelijk recht lid van is;
. bloed- en aanverwanten tot en met de derde graad, tenzij ingeval van overdracht bij

erfopvolgi ng of testament.

2) De eigenaar(s) van één enkele onbebouwde bouwgrond of kavel, dat het enige onroerend goed
is van de eigenaar(s). Deze vrijstelling geldt alleen maar gedurende de vijf kalenderjaren die
volgen op de verwerving van het goed. Dit dient aangetoond te worden door de lijst van
eigendommen voor te leggen zoals het uittreksel van de te betalen grondlasten van het
aanslagjaar en het aankoopbewijs van de grond.

3) De Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen en de door hen erkende sociale huisvestings-
maatschappijen.

4) De verkavelaar(s), indien de omgevingsvergunning voor het verkavelen van gronden geen
werken omvat, en dit gedurende het jaar dat volgt op het jaar waarin de omgevingsvergunning
voor het verkavelen van gronden werd toegekend.

5) De verkavelaar(s), indien de omgevingsvergunning voor het verkavelen van gronden werken
omvat. Dit gedurende het jaar dat volgt op het jaar waarin het attest van het college van
burgemeester en schepenen waaruit blijkt dat alle in de omgevingsvergunning voor het
verkavelen van gronden opgelegde voorwaarden en lasten zijn uitgevoerd of dat voor de
uitvoering van de lasten een afdoende financiële waarborg is gestort in handen van de financieel
beheerder of in zijn voordeel op onherroepelijke wijze door een bankinstelling is verleend.

6) Er wordt aan de belastingplichtige een vrijstelling verleend voor maximaal 5 jaren voor de
oprichting van één of meerdere gebouwen, volgend op de beslissing van omgevingsvergunning
voor het oprichten van één of meerdere gebouwen. De termijnen van de omgevingsvergunning
voor stedenbouwkundige handelingen moeten gerespecteerd worden.

De oprichting van één of meerdere gebouwen dienen aangetoond te worden aan de hand van een
niet-vervallen een omgevingsvergunning voor stedenbouwkundige handelingen, Deze vergunning
moet aangevuld worden met een nota waarin de fasering van de werken wordt toegelicht, een
fotodossier en facturen en offertes van het aanslagjaar. Uit deze documenten moet duidelijk blijken
dat de werken vorderen.

De vrijstelling wordt verleend op voorwaarde dat de werken ook effectief worden uitgevoerd.
Daarom wordt de vrijstelling verleend in schijven van één jaar. Een plaatsbezoek van de diensten
is mogelijk om dit te controleren.

7) De ouders met kinderen ten laste, beperkt tot één onbebouwd perceel per kind ten laste. Ook
deze vrijstelling geldt alleen maar gedurende de vijf kalenderjaren die volgen op de verwerving
van het goed. Dit dient aangetoond te worden door het aankoopbewijs van de grond.

8) De percelen die, ingevolge de bepalingen van de wet op de landpacht of verhuring zonder
winstoogmerk, niet voor bebouwing kunnen worden bestemd. Dit dient aangetoond te worden
door de aanmelding op de grondenbank, een huurcontract of andere.

9) Ingevolge een vreemde oorzaak die de belastingplichtige niet kan worden toegerekend, zoals de
beperkte omvang van het perceel, of haar ligging, vorm of fysieke toestand

10) Er wordt een vrijstelling verleend aan de belastingplichtige na het bebossen van het
betreffende kavel of perceel. Het te bebossen perceel dient voor minstens 75 o/o bebost te
worden.
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Deze bebossing mag niet strijdig zijn met hogere wetgeving zoals het Burgerlijk Wetboek,
bebossingswetgeving,... Er wordt bebost met hoofdzakelijk (minstens 75olo) inheemse soorten,
zoals opgesomd in de bijlage van Natuur en Bos.

Deze aanvraag tot vrijstelling wordt gestaafd met een beplantingsdossier: een inplantingsplan van
deze bomen, de aankoopfactuur van het groen en een fotodossier van het perceel na de
aanplanting. Jaarlijks kan deze aanvraag verlengd worden met een bewijs doorgedateerde foto's.
Deze vrijstelling kan bekomen worden vanaf het jaar van aankoop en aanplanting. Indien het
perceel al bebost was vóór de invoering van deze vrijstelling, kan de vrijstelling bekomen worden
na het indienen van een volledig beplantingsdossier voor het eerst voor het aanslag jaar 202L.
Wanneer men geen bewijs van bebossing aanlevert, en vanaf het jaar volgend op het kappen van
de bomen is de belastingplichtige niet langer vrijgesteld.

Artikel 9 Wijze van invordering

De belasting wordt ingevorderd bij middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard
wordt door het college van burgemeester en schepenen. De belasting is betaalbaar binnen de 2
maanden na het verzenden van het aanslagbiljet.

Artikel 1O Verwijzingsregel

De vestiging en de invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen ter zake,
gebeurt volgens de modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreftende de vestiging,
de invordering en de geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen.

Artikel 11 Bekendmaking

Onderhavig reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het Decreet over het
lokaal bestuur van 22 december 20L7 en latere wijzigingen.
De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht
overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2OI7 en
latere wijzigingen.

get, Dirk Blommaert
Algemeen Directeur

Handtekeni ng CA-medewerker
Gemachtigd bij besluit burg

get. Eddy Moens
Voorzitter

Voor eensluidend uittreksel :

woensdag ber 2O22
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